別紙様式
平成24年度当初予算　　　支出科目　款：農林水産業費　項：林業費　目：森林整備費
	事業名:　新環境保全林整備事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　
　　　　　　　　　　　　林政部　森林整備課　間伐担当　電話番号：058-272-1111（内　3194）
　　　　　　　　　　　E-mail：c11515@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　要求額：396,556千円（前年度予算額：0千円）
	事業内容


	１　事業の内容


環境保全上特に配慮が必要なものの、森林所有者等の自助努力によっては適切な整備が期待されない森林の公益的機能の維持・向上を図るため、間伐を行う場合に要する経費を助成する。

　【補助率】　　　　10/10　［清流の国ぎふ森林・環境税基金事業］
【補助単価：上限】200,000円/ha
	２　所要経費


（１）環境保全林整備事業費補助金

320,600 千円（県費）
（２）環境保全林公的整備事業費補助金（公共）

51,408 千円（国費 38,556 千円、県費 12,852 千円）

（３）環境保全利公的整備事業費補助金（公共つぎたし）

24,192 千円（県費）
（４）事務費
356 千円（県費）
　
　
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


Ⅳ　美しい自然と環境を守る「清流の国」づくり
　１　森・川・海をつなぐ清流とふるさとの自然を守る

· 森林が持つ水源涵養機能などを維持・増進させる
（3） 人工林における間伐対策を進める
	２　これまでの取組状況


平成21年度までの「新緊急間伐推進五ヶ年計画」(H17～21)では、「災害に強い森林づくり」を基本目標とし、この間、約72,200ha（計画達成率約98％）の間伐を実施した。平成22年度からの「岐阜県間伐推進加速化計画（H22～H26）」では、基本目標に「森林資源を活用した林業の活性化」を加え、初年度は14,284haの間伐を実施した。
	３　これまでの取組に対する評価


　間伐未実施だった森林の多くが解消されるなど、災害に強い森林づくりが進んだ。

　しかし、間伐材の搬出に必要な作業道等から離れている箇所など、林業生産活動を通じた整備が進みにくい森林は、間伐が遅れている。こうした森林のうち、特に水源地域や渓流域、急傾斜地における森林については、公益的機能の維持・向上を図るため、公的関与を強化して間伐を促進していく必要がある。
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金
負担金
	使用料
手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	要求額
	396,556
	38,556
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	358,000

	決定額
	396,556
	38,556
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	358,000


